UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Hlavní indikátory práv dítěte v rámci Evropské unie**

Eva Řeháková

Katedra: Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Bakalářský studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Rok odevzdání: Praha 2011

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Indikátory práv dítěte v rámci Evropské unie napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 22. 4. 2011

Eva Řeháková

### **Bibliografická citace**

ŘEHÁKOVÁ, Eva. Hlavní indikátory práv dítěte v rámci Evropské unie: bakalářská práce. Praha: Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2011, 85 s.

### **Anotace**

Tato práce se zabývá právy dítěte, jejich zásadami a dodržováním v rámci území Evropské unie. Důležitými nástroji, o něž se mé poznatky opírají, jsou právní dokumenty pojednávající o ochraně práv dětí. Má bakalářská práce se snaží přiblížit situaci práv dětí v Evropě, i dle zpráv mezinárodních agentur, které se touto problematikou zabývají. Cílem práce je na základě těchto zpráv hodnotit úroveň uplatňování práv dětí v EU, jejich dosažitelnost a korespondenci s ujednáními stanovenými zásadními právními dokumenty.

Dále se ptá po vývoji práv dítěte i lidských práv a zkoumá jejich budoucnost skrze výchovu k lidským právům.

### **Klíčová slova**

dítě – lidská bytost od početí do dosažení zletilosti

práva dětí – lidská práva zvláště zranitelné skupiny

indikátory – ukazatele

## **Summary**

This thesis deals with the rights of the child, their principles and observance within the European Union. An important source of my findings is legal documents concerning children protection. My thesis attempts to explain the situation of children's rights in Europe, also with regard to the reports of international agencies from this field. The aim of this work is to assess on the base of these reports the level of the exercise of children's rights in the EU, their availability and correspondence with the arrangements set out in basic legal documents. It also asks about the development of children's rights and human rights and examines their future through education to human rights.

## **Keywords**

child – a human being from conception until reaching adulthood

children's rights – human rights of a particularly vulnerable group

indicators – pointers

## **Poděkování**

Ráda bych upřímně poděkovala vedoucímu mé práce panu ThLic. Ing. René Milfaitovi, Th.D. za jeho neskutečnou trpělivost, ochotu, pohotovost, flexibilitu, rady, motivaci i víru ve mě. Děkuji.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Lidská práva..... 2
2. Dítě, jeho pojetí a vztah ke společnosti..... 2
2.1 Historický vývoj pojetí dítěte a jeho práv jako lidských práv zvláště zranitelné skupiny..... 3
2.1.1 Práva dítěte v současnosti..... 4
3. Možnosti dělení práv dítěte a jejich definice..... 5
4. Práva dítěte v nejvýznamnějších společných lidsko-právních dokumentech..... 7
4.1 Specifikace Deklarace práv dítěte..... 8
4.2 Význam Úmluvy o právech dítěte..... 9
4.2.1 Další důležité principy úmluvy..... 10
4.3 Evropská úmluva o výkonu práv dětí..... 11
5. Obecný úvod do problematiky pomocí indikátorů práv dítěte..... 12
5.1 Dítě jako součást evropské společnosti..... 12
5.2 Důvody vedoucí k sestavení indikátorů..... 14
5.3 Oblasti výzkumu a následného členění ukazatelů..... 14
5.4 Hlavní indikátory..... 15
5.5 Cíle a prostředky..... 15
5.6 Přesná formulace indikátorů..... 18
6. Indikátory práv dítěte v rámci Evropské unie – Specifikace..... 18
7. Rodinné prostředí a alternativní péče..... 19
7.1 Existence procesů rodinného práva, zvláště zaměřených na dítě..... 19
7.2 Vynesení rozsudku o péči, styku s dítětem a výživném..... 20
7.3 Mechanismy pro sledování životních podmínek dětí unesených za hranice země..... 21
7.4 Účast dítěte na procesu imigrace..... 22
7.5 Přizpůsobitelnost imigračních procesů zranitelnosti nezletilých..... 22
7.6 Existence zvýhodňování znovusjednocování rodin, pokud je to v nejlepším zájmu dítěte..... 23
7.7 Existence zrychleného řízení v případech sloučení rodiny, kdy se v procesu vyskytují děti a jejich zájem..... 24
7.8 Existence ustanovení, zabezpečujících blaho dítěte po opětovném sjednocení rodiny..... 25

8. Ochrana před vykořisťováním a násilím..... 25
8.1 Obchod s dětmi..... 25
8.1.1 Identifikace obětí..... 26
8.1.2 Ochrana obětí..... 26
8.1.3 Stíhání pachatelů..... 27
8.1.4 Prevence obchodu s lidmi..... 27
8.2 Sexuální a ekonomické vykořisťování dětí..... 27
8.2.1 Identifikace obětí..... 28
8.2.2 Ochrana obětí..... 28
8.2.3 Stíhání pachatelů..... 29
8.2.4 Prevence vykořisťování dětí..... 29
8.3 Násilí vůči dětem..... 29
8.3.1 Identifikace obětí..... 30
8.3.2 Ochrana obětí..... 30
8.3.3 Stíhání pachatelů..... 30
8.3.4 Prevence násilí..... 31
9. Odpovídající životní standard..... 31
9.1 Příjmová chudoba dětí..... 32
9.2 Dopad vládní intervence na příjmovou chudobu..... 33
9.3 Aspekty materiální deprivace jiné než příjmové chudoby; subjektivní vnímání dětí..... 33
10. Vzdělání, občanství a kulturní aktivity..... 34
10.1 Přístup ke vzdělání..... 34
10.2 Přizpůsobitelnost vzdělání..... 34
10.3 Aktivní občanství dětí a účast na školních a dalších souvisejících činnostech..... 35
11. Výchova k lidským právům..... 36
11.1 Nositelé vzdělávání..... 36
12. Porušování lidských práv..... 37
13. Vybrané orgány evropské unie a mezinárodní organizace zabývající se ochranou práv dětí..... 37
Závěr..... 40
Použitá literatura..... 41
Příloha č. 1..... 44
Příloha č. 2..... 65
Příloha č. 3..... 68

## Úvod

Děti jsou jednou z nejdůležitějších a nejzranitelnějších součástí naší společnosti. Proto by jim také měla být věnována speciální péče a přístup. Většina moderní společnosti tyto apely chápe a dětem a jejich právům se snaží věnovat náležitou pozornost. Bohužel ale velmi často dochází k porušování práv dětí či jejich neuznávání a k laxnímu přístupu k řešení situací pojících se s problematikou porušování těchto práv.

Domnívám se, že ochraně práv dětí není stále ještě věnována dostatečná pozornost, zvláště pak pozornost široké veřejnosti. A i přes veškeré dokumenty, které by měly právní hledisko ochrany dětských práv zajišťovat, stále dochází k jejich porušování a všeobecné povědomí o specifickém přístupu k právům dětí je v mnohých částech Evropské unie (hovořím pouze o oblasti světa, které bude tato práce věnována) mizivé.

V úvodu své bakalářské práce bych ráda nastínila stručný vývoj práv dětí skrze rámec lidských práv a dále dle dynamiky chápání dítěte jako lidské bytosti, která je součástí společnosti.

Následné vymezení pojmu a možnosti dělení nám poskytnou přehlednější orientaci v názvosloví a povaze dětských práv.

Jedním ze zásadních bodů celé práce bude zakotvení práv dítěte v právních dokumentech, jejich vzájemné propojení, významy a souvislosti s indikátory práv dětí.

Ty budou tvořit kostru celé práce. Na základě hlubšího zkoumání těchto indikátorů budeme schopni snáze pochopit problematiku práv dětí, její zásady a pravidla. Dále také jejich povahu, cíle indikátorů a provázanost s jednotlivými právními dokumenty vztahujícími se k problematice práv dětí v Evropské unii, hlavně tedy s Úmluvou o právech dítěte.

## 1. LIDSKÁ PRÁVA

Pokud se chceme zabývat právy dítěte, jejich smyslem, postavením ve společnosti a ochranou, je nutné si nejprve přiblížit lidská práva. Na základě nich lze totiž do jisté míry odvodit i práva dětí, jakožto lidská práva zvláště zranitelné skupiny.


[…]


S tím se pojí i právní ustanovení dalšího postupu, kdy musí být brán zřetel na nejlepší zájem dítěte (bude-li to, v nejzazším případě, třeba znamenat i odebrání dítěte rodiči).

V následující kapitole si zmíníme významné organizace, které dbají a usilují o ochranu a podporu práv dětí.

## **13. VYBRANÉ ORGÁNY EVROPSKÉ UNIE A MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE ZABÝVAJÍCÍ SE OCHRANOU PRÁV DĚTÍ**

V této kapitole si uvedeme některé významné světové a evropské organizace, které bojují za dodržování a šíření práv dětí.

### **• Výbor pro práva dítěte OSN (Committee on the Rights of the Child – CRC)**

„Je tvořen skupinou nezávislých odborníků, kteří monitorují dodržování ustanovení Úmluvy o právech dítěte ve smluvních státech OSN. Sledují také provádění dvou opčních protokolů k Úmluvě, které pojednávají o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů, prodeji dětí, dětské prostituci a pornografii.

---

<sup>60</sup> Kompas, str. 16

Všechny smluvní státy jsou povinny předkládat výboru pravidelné zprávy o tom, jak jsou práva prováděna.<sup>61</sup>

- **UNICEF** (United Nations Children's Fund )

„UNICEF (Dětský fond OSN) je hlavní světovou organizací, která se zabývá ochranou a zlepšováním životních podmínek dětí a podporou jejich všestranného rozvoje. Spolupracuje s místními komunitami i vládami ve 157 zemích světa, kde poskytuje okamžitou humanitární pomoc i dlouhodobý rozvoj v oblastech zdravotní péče, vzdělání a ochrany dětí těm nejpotřebnějším. Programy na pomoc dětem nejsou financovány z rozpočtu OSN, ale výhradně z dobrovolných příspěvků. Veškerá činnost UNICEF je vedena přesvědčením, že péče o děti a jejich zdravý vývoj jsou základní podmínkou rozvoje lidstva. UNICEF byl založen s cílem podílet se na vymýcení překážek, které staví dětem do cesty chudoba, násilí, nemoci a diskriminace.“<sup>62</sup>

- **Defence for Children International** (Mezinárodní ochrana dětí)

„Je nezávislou nevládní organizací, která se věnuje propagaci a ochraně práv dětí na globální, regionální, národní a místní úrovni již 30 let. DCI je zastoupena ve 40 zemích světa. Ve spolupráci s místními organizacemi bojuje proti dětské práci, násilí na dětech, účasti dětí v ozbrojených konfliktech, sexuálnímu zneužívání a vykořisťování dětí apod.“<sup>63</sup>

Dalšími důležitými organizacemi jsou např.:

Children's Rights Information Network: [www.crin.org](http://www.crin.org),

European Children's Network (EURONET): [www.europeanchildrensnetwork.org](http://www.europeanchildrensnetwork.org)

European Network of Ombudspersons for Children: [www.ombudsnet.org/enoc](http://www.ombudsnet.org/enoc).

Právy dětí se samozřejmě zabývá i většina organizací, které primárně dbají o dodržování lidských práv jako takových.

---

<sup>61</sup> <http://www2.ohchr.org/english/bodies/crc/>

<sup>62</sup> <http://www.unicef.cz/index.php?pg=2&id=94&zp=1>

<sup>63</sup> <http://www.defenceforchildren.org/about-us.html>

Co se týče České republiky, pravděpodobně nejvýznamnějšími organizacemi péče o dětská práva je Nadace naše dítě a Fond ohrožených dětí.

Občanské sdružení Fond ohrožených dětí se primárně zabývá „pomocí opuštěným, týraným a zanedbávaným dětem. Poskytuje i poradenství pěstounským rodinám.“<sup>64</sup> Jejím nejznámějším projektem je pravděpodobně Klokánek<sup>65</sup>.

Posláním Nadace naše dítě je „pomoc dětem v krizových životních situacích, prosazování práv dětí a dodržování Úmluvy o právech dítěte v ČR.“<sup>66</sup> K jejím hlavním posláním patří provoz Linky bezpečí a Krizového centra.

---

<sup>64</sup> CHRŽOVÁ, Výchova a vzdělání v oblasti lidských práv, str. 76

<sup>65</sup> Projekt Klokánek: cílem je nabídnout dětem namísto ústavní výchovy přechodnou rodinnou péči na dobu, dokud se nemohou vrátit zpět do své rodiny, nebo dokud pro ně není nalezena trvalá náhradní rodinná péče

<sup>66</sup> CHRŽOVÁ, Výchova a vzdělání v oblasti lidských práv, str. 77

## **Závěr**

Ve své práci jsem se pokoušela zachytit vývoj práv dětí a také nástrojů sloužících k jejich ochraně. Dále jsem se zabývala smyslem sestavení indikátorů práv dětí i jejich skutečným uplatněním v zemích Evropské unie.

Mým cílem bylo předeštit větší vhlad do problematiky práv dětí, zhodnotit význam indikátorů a jejich zrcadlení v Úmluvě o právech dítěte.

Hlavními zdroji mi byly zprávy různých mezinárodních agentur, které se problematice práv dětí věnují (zvláště pak agentura FRA), dále právní dokumenty a listiny obsahující témata práv dětí a jejich ochrany, příručky o výchově k lidským právům a v neposlední řadě také knižní publikace pojednávající o daném tématu.

Doufám, že by má práce mohla přispět k větší informovanosti obyvatel České republiky o právech dětí, jelikož na toto téma zaměřených publikací v českém jazyce není velké množství. Domnívám se však, že alespoň základní povědomí o nich by mělo být součástí přirozeného vzdělání každého člověka.
