Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Hlavní indikátory práv dítěte v rámci Evropské unie

Autorka: Eva Řeháková

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Studentka Eva Řeháková si pro svoji bakalářskou práci zvolila velmi aktuální a dosud česky komplexně nezpracované téma.

Vzhledem k charakteru zkoumané problematiky se jedná především o práci kompilačního a přehledového charakteru, v níž autorka představuje vcelku zdařilý nástin zkoumaného tématu.

Ve své většině tvoří práce logicky uspořádaný, jednotný celek. Z řazení kapitol i samotného textu vystupuje autorčina snaha o funkční propojení jednotlivých částí, které však v některých případech působí poněkud násilně. Tento nedostatek přičítám zejména šíři dalších otázek a témat, která ze stěžejního tématu práce vyplývají.

Autorka zpracovala jednotlivá témata práce s objektivním odstupem a profesionálním nadhledem, své závěry dokladuje citacemi z primárních i sekundárních zdrojů či odkazy na tyto zdroje. Kladně hodnotím také jasné a srozumitelné formulování myšlenek.

Z formálního hlediska považuji práci za bezchybnou, drobné nedostatky se v práci vyskytují pouze ojediněle.

Svou práci autorka člení do třinácti kapitol, nejprve čtenáře uvádí do problematiky práv dítěte v historicko kulturním kontextu. Poté představuje základní mezinárodně právní dokumenty upravující dětská práva. Dále se ve své práci věnuje samotným indikátorům práv dítěte vytvořených agenturou FRA.

V dalších kapitolách práce vymezuje především jednak vybrané patologické jevy spojené s ohrožením dítěte (jako např. obchod s dětmi, násilí na dětech či různé formy jejich vykořisťování); a jednak možnosti prevence a nápravy porušování dětských práv (jako např. přízpusobitelnost vzdělání, výchova k lidským právům).

Za přínos práce považuji zejména vytvoření přehledné a ucelené sumarizace dané problematiky a nástin otázek s ní souvisejících; a dále možnost jejího využití jako teoretického podkladu pro tvorbu např. sociometrických šetření apod.

Bakalářskou práci studentky Evy Řehákové **doporučuji k obhajobě.**

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře (stupeň B)

Otázky pro autorku k obhajobě práce:

- V úvodu práce píšete, že všeobecné povědomí o specifickém přístupu k právům dítěte je v mnohých částech Evropské unie mizivé; čím, se domníváte, že je tento stav způsoben?
- S právy člověka obecně se obvykle spojují také povinnosti a zodpovědnost jedince vzhledem k právům, která má. Jak vnímáte práva dítěte v tomto kontextu?
- Které děti, z jakého prostředí či s jakými dispozicemi jsou podle vás v ČR – potažmo v EU nejvíce ohroženy porušováním svých práv, z čeho tak usuzujete?